
                                                                                                               Příloha č.1 

                                                                                                                

Ředitel Centra kardiovaskulární a transplantační chirurgie v Brně vydává podle § 20 

vyhlášky Ministerstva zdravotnictví ČR č. 394/91 Sb., o postavení, organizaci a  

činnosti fakultních nemocnic a dalších nemocnic, vybraných odborných léčebných 

ústavů a krajských hygienických stanic v řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví 

ČR, tento 

 

 

S T A T U T  

 

ČÁST  PRVNÍ 

Článek I. 

 

Název, postavení a sídlo 

 

1. Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie v Brně (dále jen "Centrum") 

je samostatnou příspěvkovou organizací zřízenou rozhodnutím ministra 

zdravotnictví ČR ze dne 7. 9. 1990, čj. OP-034-4.9.90, vč. jeho  doplnění ze dne 

18.12.1991, 15.9.1994 a 13.12.1996. 

2. V právních vztazích vystupuje Centrum svým jménem a nese odpovědnost z 

těchto vztahů vyplývající. 

3. Centrum má sídlo v Brně, Pekařská 53, 656 91. 

 

ČÁST DRUHÁ 

Článek II. 

 

Poslání a předmět činnosti 

 

 Centrum je vysoce specializované zdravotnické zařízení s nadregionální 

působností. Základním úkolem Centra je poskytování léčebně preventivní péče, 

spočívající zejména ve specializované diagnostice a léčení závažných 

kardiovaskulárních onemocnění dětí a dospělých, provádění odběru orgánů pro 

účely transplantace a provádění transplantací ledvin, jater, srdce a srdce u dětí. V  

rámci specializované diagnostiky využívá poznatků lékařské genetiky; při  

uplatňování genetických metod vychází z výsledků vlastní genetické laboratoře. 

       

 

 



 2 

 

K dalším úkolům Centra patří: 

a) provádět vědeckovýzkumnou činnost v oblasti kardiologie, kardiovaskulární 

 chirurgie a transplantací orgánů 

b) zabezpečovat výchovu vědeckých a odborných pracovníků v oboru   

 kardiologie, kardiovaskulární a transplantační chirurgie, anesteziologie,  

 radiologie a lékařské genetiky 

c) zabezpečovat pedagogickou činnost dle potřeb a ve spolupráci s vysokými 

 školami, ILF, příp. IDV SZP a dalších institucí 

d) rozvíjet tvůrčí vědeckovýzkumnou a odbornou spolupráci s dalšími ústavy, 

 zdravotnickými zařízeními v rámci rezortu i mimo něj 

e) spolupracovat a rozvíjet odbornou činnost s ostatními centry kardiovaskulární 

 chirurgie v ČR 

f) rozvíjet mezinárodní spolupráci v oboru s odbornými pracovišti v zahraničí  

 a přenášet výsledky jejich činností a léčebné metody do klinické praxe 

g) zajišťovat v rozsahu stanoveném Ministerstvem zdravotnictví  ČR klinické  

 zkoušení léčiv a nových prostředků zdravotnické techniky 

h) plnit podle zvláštních předpisů též úkoly spojené s přípravami zdravotnictví  

 k obraně státu 

i) plnit další úkoly stanovené Ministerstvem zdravotnictví ČR. 

 

Článek III. 

Další činnost 

 

 Centrum může, mimo svoji hlavní činnost, pro kterou bylo zřízeno, provozovat 

hospodářskou činnost za předpokladu, že ve své hlavní činnosti plní úkoly 

stanovené zřizovatelem a že prostředky získané hospodářskou činností využívá též 

ke zkvalitňování své hlavní činnosti (§ 29 vyhlášky Ministerstva financí ČR č.  

205/1991 Sb.). Rozsah a podmínky provozování hospodářské činnosti stanoví 

Ministerstvo zdravotnictví ČR samostatným opatřením v návaznosti na platné právní 

předpisy. 

 

Článek IV. 

Členění 

 Centrum se organizačně člení na tyto základní útvary: 

a) útvar ředitele 

b) útvar léčebně-preventivní péče 

c) útvar personální a mzdový 

d) útvar ekonomických a hospodářsko-technických služeb 



 3 

e) genetická laboratoř. 

ČÁST TŘETÍ 

Článek V. 

Vnitřní řídící vztahy 

 

1. V čele centra je ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví ČR na 

základě výběrového řízení. Ředitel je statutárním orgánem , je oprávněn jednat 

jménem centra ve všech věcech. V době jeho nepřítomnosti jej v plném rozsahu 

práv a povinností zastupuje jeho zástupce. Výčet dalších vedoucích pracovníků v 

přímé řídící působnosti ředitele je uveden v organizačním řádu. 

2. Všichni vedoucí zdravotničtí pracovníci jsou povinni dbát o úroveň a kvalitu 

poskytované zdravotnické péče, účelné a hospodárné vynakládání prostředků, 

které jsou na tuto činnosti určeny, dbát o účelné hospodaření s léky a 

zdravotnickým materiálem a o zdravotní výchovu nemocných.  

3. V organizačním řádu a provozním řádu jsou zakotveny další úkoly a povinnosti 

pro jednotlivé pracovníky centra. 

 

 

Článek VI. 

Orgány centra 

 

Ředitel centra zřizuje: 

a) kolegium ředitele, jehož členy jsou: ředitel, náměstek ředitele pro léčebně    

preventivní péči, náměstek ředitele pro vědu a výzkum, ekonomický náměstek 

ředitele,  hlavní sestra a další vedoucí pracovníci určení ředitelem ústavu 

b) vědeckou radu, která řídí vědecko-výzkumnou činnost ústavu 

c) pracovní komise - pro potřebu provozu centra a k řešení jednotlivých otázek a 

problémů ustavuje komise jako svůj poradní orgán 

d) etickou komisi složenou z volených zástupců pracovišť centra a z laické 

veřejnosti. 

 

Článek VII. 

Vedoucí oddělení a úseků 

 

 V čele oddělení a úseků jsou vedoucí lékaři, které jmenuje a odvolává ředitel 

centra a jsou mu podřízeni. 

 Pracovníci oddělení a úseků jsou podřízeni vedoucímu oddělení nebo úseku. 

Podrobná podřízenost jednotlivých pracovníků centra je rozvedena v organizačním 

řádu centra. 



 4 

 

Článek VIII. 

Útvar ekonomických a hospodářsko-technických služeb 

 

 Útvar ekonomických a hospodářsko-technických služeb zabezpečuje 

ekonomické a hospodářsko-technické úkoly centra a vytváří nezbytné ekonomické 

technické a materiální podmínky pro plynulý, řádný a hospodárný chod centra.V čele 

tohoto útvaru je ekonomický náměstek ředitele centra. 

 

      - 5 - 

Článek IX. 

Závěrečná ustanovení 

 

 

 Tento statut nabývá účinnosti dnem jeho schválení Ministerstvem 

zdravotnictví ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


